
 

ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 

GABINETE DO COMANDANTE-GERAL 

 

PORTARIA nº GCG/0133/2011-CG                               João Pessoa - PB, 16 de agosto de 2011. 

 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XII do art. 12 da Lei 

Complementar nº 87, de 02 de dezembro de 2008, c/c o caput do art. 11 da Lei nº 7.605, de 28 de 

junho de 2004, e tendo em vista o teor das decisões judiciais proferidas nos autos dos Processos Nº. 

200.2011.028.552-1 e Nº. 200.2011.023.867-8, ambas da 3ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de 

João Pessoa, 

 

RESOLVE: 

 

1. CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados do Concurso para o Curso de 

Formação de Oficiais PM/BM-2011, por opção e classificação decrescente de média, o qual segue a 

ordem de aprovação no Exame Intelectual (PROCESSO SELETIVO SERIADO – 2011 - PSS-2011), 

realizado pela COPERVE-UFPB, para efetuar a pré-matrícula no dia 23 de agosto de 2011, às 

09h00min, no auditório do Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de 

Assis Veloso – Mangabeira VII, nesta Capital, munidos dos documentos insertos no Item 13 do 

Instrumento Editalício. 

 

1.1 - CLASSIFICADOS (POLICIA MILITAR – MASCULINO) 
 

Nº de 
Ordem 

Nome Completo 
Classificação 
no Intelectual 

Média 
Final 

1.  ANDERSON LIMA RIBEIRO 61º 627,0 

2.  JEFFERSON GALDINO DA COSTA 63º 626,4 

3.  RODRIGO PAIVA DE QUEIROZ 64º 626,3 

4.  ALEXANDRE SANTIAGO DE OLIVEIRA 65º 626,0 



5.  THYAGO RANIERE BERNARDINO LIMA 67º 625,8 

6.  JONATHA BIZERRA SILVA 68º 625,7 

7.  CLEITON FARIAS DE CASTRO 69º 625,0 

8.  YURY FERREIRA SANTOS 70º 624,9 

9.  KEVLEMN ALVES DOS SANTOS 71º 624,0 

10.  JOSÉ DE AQUINO SILVA JÚNIOR 74º 622,8 

11.  JOÃO PAULO RAMOS ALMEIDA 75º 622,7 

12.  WENDELL MARLON TIMOTEO CAVALCANTI 82º 619,8 

13.  MANOEL HENRIQUE SOBRINHO NETO 87º 618,7 

14.  THIAGO JERFFESON DA SILVA LIMA 88º 618,7 

15.  PAUL CLIVELAND ROBERTO VIRGULINO 
PEREIRA 

90º 617,9 

16.  DAN OLIVEIRA DE MELO 91º 617,2 

17.  ADAILSON RUMÃO FREIRE ARAÚJO 101º 614,2 

18.  JOSÉ HUMBERTO ALVES JÚNIOR 103º 613,2 

19.  ERICK JADSON ALEXANDRE BEZERRA 105º 612,5 

20.  ANDRE LUIS GUIMARAES DA SILVA 111º 610,4 

21.  DOUGLAS MACKETENA DOS SANTOS 115º 610,0 

22.  ELTON SALES GOMES RIBEIRO 118º 608,3 

23.  ARTHUR FALCÃO JERÔNIMO DA COSTA MELO 120º 607,0 

 

 

1.2 - CLASSIFICADAS (POLICIA MILITAR – FEMININO) 

Nº de 
Ordem 

Nome Completo 
Classificação 
no Intelectual 

Média 
Final 

1.  OMAIZE THAMARES GOMES DE VASCONCELOS 20º 595,7 

2.  ANDREZZA CASTELO BRANCO BRASILEIRO 21º 594,7 

3.  BARBARA MARIA DE OLIVEIRA BORGES 22º 593,4 

4.  SARAGHINA MARIA DONATO DA CUNHA 23º 592,5 

5.  PATRICIA CAVALCANTI DA SILVA 24º 592,5 

6.  JOSEANIA SOUZA DA SILVA 25º 592,1 

7.  EDILANE XAVIER 35º 583,7 

8.  PETALA PEREIRA DE SANTOS 36º 582,1 

9.  LIVIA NAYARA SILVA DOS SANTOS 37º 581,8 

10.  ELISSA CAROLINE SOUZA DE OLIVEIRA 41º 579,7 

 

2. Após as formalidades, AUTORIZAR o Diretor do Centro de Educação a efetuar 

as matrículas dos aludidos candidatos convocados para o Curso de Formação de Oficiais PM/BM, 

ou, em caso de já exaurido o número de ausências toleráveis, assegurar a matrícula dos referidos 

candidatos no próximo Curso de Formação de Oficiais. 

 



3. PUBLICAR a presente Portaria e DISPONIBILIZAR na INTERNET através 

do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 

 

 

 

EULLER DE ASSIS CHAVES – CEL QOC 

Comandante-Geral 

 

(Transcrita do Diário Oficial do Estado do dia 18 de agosto de 2011) 

 

 


